
Celem zadań zawartych w praktikum jest nie tylko zdobycie umiejętności 

dokonywania obserwacji i wykonywania pomiarów w laboratorium lub w terenie ale także 

dostarczenie okazji do zestawiania, opracowania i interpretowania danych doświadczalnych, 

komunikowania się w grupie oraz uczenia się sposobów przekazywania innym wyników 

doświadczeń i własnych pomysłów badawczych.  

Ta część skryptu zawiera praktyczne wskazówki pomocne w przygotowaniu 

sprawozdań z wykonanych ćwiczeń lub raportów z mini- projektów. 

Sprawozdanie powinno zawierać podstawowe części spotykane w artykułach 

naukowych takie jak wstęp, materiał i metody, wyniki i wnioski. Raport z mini-projektu może 

zawierać ponadto dyskusję wyników i spis literatury oraz streszczenie. 

We wstępie powinien znaleźć się cel wykonania zadania lub inspiracja do wykonania projektu 

i hipoteza robocza. Opis wyników prezentowany jest z pomocą odpowiednio 

skonstruowanych zestawień tabelarycznych lub ilustracji o różnej formie graficznej, od 

prostego rysunku poglądowego przez różne typy wykresów do schematu i diagramu. 

Obowiązuje osobna numeracja tabel i rysunków. Każda ilustracja ma swój tytuł, umieszczany 

nad nią lub pod nią, w sposób jednolity w całym tekście.  

 

 

 
A- Rys 1 Potometr Rennera. A wyskalowana kapilara z wodą, B lejek z wodą, C zacisk, 

D kolba wypełniona wodą, E korek gumowy 

 

Rysunek stanowi graficzne przedstawienie obiektu obserwacji. Można na nim oznaczyć 

dodatkowymi opisami najistotniejsze elementy.  

 

Opis przykładowego wykresu zawiera następujące elementy: 

A –opis osi y – zmienna zależna wraz z jednostkami 

B- opis osi x- zmienna niezależna wraz z jednostkami 

C- legenda wykresu 

D- numer rysunku 

E- tytuł rysunku 



 

 

 
 

Tabela wyników jest konstruowana tak, aby uwzględniać rodzaj badanych zmiennych 

i ich wartość liczbową. Zawierać może, w zależności od potrzeb zadania badawczego, tzw. 

surowe dane z doświadczenia (patrz czas pomiaru w przykładowej tabeli) i/ lub wyliczone 

wyniki (patrz intensywność fotosyntezy w przykładowej tabeli). Niezbędne jest podawanie 

jednostek, w których wyrażone są zmienne niezależne i zależne oraz konieczna jest 

weryfikacja rzędu wielkości tych zmiennych. W przypadku wartości wyliczonych należy 

podać w opisie tabeli wzór, z zastosowaniem którego zostały wyliczone wraz z opisem 

symboli (patrz przykład). Jeżeli zastosowano jednostki są odmienne od zalecanych w 

Międzynarodowym Układzie Jednostek Miar (SI), należy podać uzasadnienie.  
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Tab 1 Badanie wpływu stężenia CO2 na intensywność fotosyntezy typu C3 i C4 

 

Wzór stosowany do obliczenia intensywności fotosyntezy netto mierzonej analizatorem gazu 

w podczerwieni w zamkniętym układzie pomiarowym: 

 

Fn = (cp – ck) VN Pl
-1

 t
-1 

Gdzie 



Fn- intensywność fotosyntezy netto [μmole CO2 m
-2

 s
-1

] 

Cp- początkowe stężenie CO2 [μmole CO2 mol powietrza
-1

] 

Ck- końcowe stężenie CO2 [μmole CO2 mol powietrza
-1

] 

VN- stężenie molowe powietrza w układzie pomiarowym [mol]  

Pl – powierzchnia liścia w kamerze pomiarowej [m
2
] 

t – czas pobierania CO2 przez liść w zakresie stężeń cp – ck [s] 

 

Zestawienia podstawowych jednostek wg układu SI oraz zestawienie przedrostków 

oznaczających rząd wielkości wyników znajdują na stronach internetowych, do których linki 

podano poniżej. 

 

Sprawozdanie lub raport powinien być napisany czytelnie, prostymi, krótkimi 

zdaniami tworzącymi logiczną całość, dotyczącą bezpośrednio realizacji celu zadania i 

omówienia otrzymanego wyniku. 

 

Linki przydatne w samodzielnej pracy studenta to: 

- Jednostki i przedrostki w układzie SI 

http://jednostki.fm.interia.pl/uklad_si1.htm 

http://www.jednostek.pl/przedrostki-si 

- Nazewnictwo sprzętu laboratoryjnego 

http://www.jangar.pl/oferta/pomoce-dydaktyczne-dla-szkol/wagi-i-sprzet-

laboratoryjny/sprzet-laboratoryjny?gclid=CLqKuafGiLUCFUNb3god6WUAdw 

- Przewodniki dla studentów do pisania tekstów technicznych i naukowych ( w języku 

angielskim) 

http://www.ncsu.edu/labwrite/ 

http://writing.wisc.edu/Handbook/LabBact.html 

http://writing2.richmond.edu/training/project/biology/biology.html 

http://www.writing.engr.psu.edu/ 

http://www.writingcenter.uconn.edu/pdf/Lab_Report_Writing.pdf 

- Obliczenia wskaźnikowej analizy wzrostu 

http://people.exeter.ac.uk/rh203/growth_analysis.html 

zestawianie i statystyczne  opracowanie wyników 

http://www.statsoft.pl/textbook/stathome_stat.html?http%3A%2F%2Fwww.statsoft.pl%2Ftex

tbook%2Fstbasic.html 

 


